
科研项目经费常见问题解答 
（2020.11 版·持续更新） 

关于经费预算 

【1】问：提交财务部的预算表如何填写？ 

答：严格按照立项申报书/计划书/任务书中填报的经费预算填写，并按核

定比例计提管理费。如经费分次划拨，在首笔经费到账后按照项目经费总额一次

填报，后续经费到账时不需要重复提交预算表。 

PS：请登录财务部网站下载 2019 版预算模板，注意区分模板类别（社科

类/自科类）。 

 

【2】问：项目经费预算可以调整吗？ 

答：可以。每个项目研究周期内至多调整 2 次。项目在研期间的预算调整，

于 6 月上旬或 10 月下旬集中办理；项目结题以后如有结余资金，需提交结余经

费使用申请，可自主调整剩余经费的支出类目，重新编制结余经费的预算（仅限

直接经费部分）。 

 

【3】问：哪些类目的预算不可以调整？ 

答：间接费用的预算不得调整。直接费用中，设备费不予调增。 

 

【4】问：横向课题需要编制预算吗？ 

答：不需要。科研部按核定比例计算管理费之后提交财务部入账，管理费

以外的所有经费由项目负责人依据合同约定合理开支，其中，招待费不得超过项

目总经费的 20%,且要控制文印费的支出比例。 

 

关于间接费用 

【5】问：什么是间接费用？ 

答：依托单位在组织实施课题过程中发生的无法在直接费用中列支的相关

费用。主要包含管理费、课题统筹支出和绩效支出。 



【6】问：为何要设置间接费用？ 

答：强化激励导向，更加注重对科研人员人力成本补偿，进一步调动科研

人员创新积极性。 

 

【7】问：间接费用的比例是多少？ 

答：（1）项目主管部门有具体规定要求的，按照相关规定要求执行 

国家社科基金项目：资助总经费*30% 

国家自科基金项目：直接费用扣除设备购置费后 500 万元及以下部分为

20%；超过 500 万元至 1000 万元的部分为 13%；超过 1000 万元的部分为

10%。另，绩效支出不超过直接费用扣除设备购置费后的 5%。 

江苏省社科基金项目：资助总经费*40% 

（2）项目主管部门没有具体规定的，按照以下办法核定——500 万元以下

的部分为 20%，500 万元至 1000 万元的部分为 15%，1000 万元以上的部分

为 13%。 

（3）校级课题不设置间接费用。 

 

关于管理费 

【8】问：管理费计提标准是什么？ 

答：纵向——项目经费总额*3%，社科上限 0.5 万元，自科上限 2 万元。 

            项目经费 2 万元以下的项目不收管理费。 

    横向——项目经费总额*5%，上限 5 万元。 

 

关于绩效支出 

【9】问：绩效支出可以发给哪些人？ 

答：项目负责人和课题组成员。 

 

【10】问：绩效支出可以一次性发放吗？ 

答：不可以。绩效支出发放分为两部分，在研期间发放绩效支出不得超过

间接经费总额的 80%，结项后可一次性提取剩余间接经费作为绩效支出。 



【11】问：绩效支出如何发放？ 

答：由项目负责人提出发放申请。填写《南京审计大学科研绩效发放申请

表》（科研部网站-服务与管理-表格下载），学院、科研部审核。审核通过后再按

学校酬金发放业务流程申请报销。 

 

【12】问：绩效支出部分要扣税吗？ 

答：要。支付给个人的绩效奖励应依法缴纳个人所得税。 

 

关于课题统筹支出 

【13】问：什么课题统筹支出？如何使用？ 

答：课题统筹支出是间接费用的一部分，用于支付课题财务审计、资源占

用、项目组织实施和其它与科研相关的支出。 

开支范围包括：（1）项目结题审计费；（2）科研工作通讯费（课题组成员

办公固定电话费、办公网络费用、实名制移动通讯费用）；（3）科研活动中发

生的业务接待费用、汽车通行费、交通工具燃油费、临时停车费等，不超过间

接费用总额的 10%；（4）通用设备购置费（如电脑、打印机、投影仪、照相机

等）、办公家具购置费、办公用品购置费、专利维护费等；（5）宣传、成果转

化相关费用（会议注册费、宣传推广费、版面费等）；（6）科研活动中用于人

才培养的相关费用（如论文答辩费、培训进修费等）；（7）房屋租赁、改造、

维修、公共水电支出、公用房屋资源使用费及物业管理费；（8）经核定按规定

等级和标准发放的特殊工作营养保健费及保密费（需附执行依据）；（9）直接

费用超预算部分或课题研究过程中发生的无法在直接费用中列支的其他相关费

用。 

 

关于横向课题经费 

【14】问：我的横向课题经费已经到学校了，为什么在个人财务系统里看不到？ 

答：首先，须到财务部开具增值税发票；其次，登录财务系统-到款查询，

按到账金额或经费来源关键字搜索该款项，打印到款凭证，并于右上角标注项目

编号和负责人姓名后提交所在学院，学院登记审核后至科研部集中办理入账手续。 

http://kyb.nau.edu.cn/_t193/2018/1029/c3999a45179/page.htm
http://kyb.nau.edu.cn/_t193/2018/1029/c3999a45179/page.htm


【15】问：横向课题经费可以外拨吗？ 

答：经费到账需三个月以后才能外拨，且外拨经费总额不高于到账金额的

三分之一。 

 

【16】问：横向课题经费达到多少可以认定为市厅级、省部级、国家级课题？ 

答：横向项目认定是指横向项目经费达到一定数量后，该项目的重要性相当

于某一级别的纵向项目，用于项目负责人及项目组成员的考核、评估、职称评审

等。经费和项目不重复计算和认定。 

级别 

社科类 自科类 

单项 
当年到账经费 

累计 
一年内到账 

单项 
当年到账经费 

累计 
一年内到账 

国家级 50 万 100 万 90 万 180 万 

省部级 20 万 40 万 40 万 80 万 

市厅级 10 万 20 万 20 万 40 万 

 

关于报销 

【17】问：科研项目经费报销需要科研部领导审核吗？ 

 答：科研项目经费由项目负责人审批即可。报销/经办人和项目负责人为

同一人的，根据内控要求增加一级领导审批，依次为学院（部）等承担单位负责

人、科研部等管理部门负责人、管理部门分管校领导加签（已履行出差审批的差

旅费不用加签）。 

科研绩效发放和协作费外拨需科研部审批。 
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